Alfenas e Fama, concede isenção de IPTU e dá outras providências. 

Pretende-se modificar, especificamente, o art. 2º da referida norma, no que tange à 
empresa beneficiária da permuta dos imóveis descritos no art. 1º e responsável pela execução 
parcial, até o montante de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), das obras de 
asfaltamento da rodovia Ottoni Ferreira Barbosa. 

A beneficiária original, OCB Construtora e Incorporadora Ltda., manifestou, em 
meados de 2022, sua desistência da permuta, conforme documentos que acompanham esta 
proposição.

[...]

Construtora Hiper Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 08.910.031/0001-91, localizada à Avenida 
Lincoln Westin da Silveira, nº 2.131, salas 01 e 02, centro, Alfenas, MG, CEP 37130-001, com 
o objetivo de custear parcialmente, até o montante correspondente a R$ 2.500.000,00 (dois 
milhões e quinhentos mil reais), a execução de obras de asfaltamento da rodovia Ottoni Ferreira 
Barbosa, cujo custo total estimado encontra-se detalhado no Anexo II desta lei. (NR) 

Parágrafo único. A transferência do imóvel descrito no art. 1 ° somente ocorrerá após a execução